
Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei nº 6.301/2019.

BOLETIM OFICIAL
do Município de Jacareí

12 de março de 2021ANO XXII - Nº 1380

LEI Nº 6.376/2021
Dispõe sobre a proibição de doação de animais por meio de 
sorteio ou brinde no âmbito do Município de Jacareí, e dá outras 
providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica proibida a distribuição de quaisquer animais, não humanos, 
domésticos, silvestres nativos ou exóticos, tanto sadios, quanto enfermos 
ou portadores de má formação anatômica ou deficiência fisiológica, a 
título de brindes, rifas, promoções e sorteios em eventos públicos ou 
privados, sejam estes de caráter recreativo, comercial, cultural, religioso, 
escolar, científico ou de qualquer natureza no âmbito do Município de 
Jacareí.
Art. 2º A desobediência ao disposto na presente lei ensejará ao infrator 
pena de multa no valor de 50 (Cinquenta) VRM’s, devendo ser dobrada 
em caso de reincidência.
Art. 3º Os valores arrecadados pelas multas previstas no art. 2º serão 
destinados ao Fundo Municipal do Meio Ambiente.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Jacareí, 11 de março de 2021.
IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí
Autoria do projeto e de emendas: Vereadora Sônia Patas da Amizade.

LEI Nº 6.377/2021
Altera a Lei nº 6.369, de 17 de dezembro de 2020, que estabelece 
parâmetros de transparência e publicidade às entidades do terceiro 
setor atuantes no Município, nos termos em que especifica.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e 
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 1º da Lei nº 6.369, de 17 de dezembro de 2020, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º As entidades do terceiro setor, bem como quaisquer outras 
entidades privadas, que atuem no Município e recebam recursos 
públicos municipais, ficam obrigadas a divulgar, preferencialmente em 

sítio eletrônico, os telefones e endereço eletrônico.”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Jacareí, 11 de março de 2021.
IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí
Autoria do projeto: Vereadora Sônia Patas da Amizade.

LEI Nº 6.378/2021
Ratifica protocolo de intenções firmado entre Municípios brasileiros, 
com a finalidade de adquirir vacinas para combate à pandemia do 
coronavírus, medicamentos, insumos e equipamentos na área da 
saúde.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, no uso de suas atribuições, 
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga 
a seguinte Lei:
Art. 1º Fica ratificado, nos termos da Lei Federal nº 11.107/2005 e seu 
Decreto Federal regulamentador nº 6.017/2007, o protocolo de intenções 
firmado entre municípios de todas as regiões da República Federativa 
do Brasil, visando precipuamente à aquisição de vacinas para combate 
à pandemia do coronavírus, além de outras finalidades de interesse 
público relativas à aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos 
na área da saúde.
Art. 2º O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á em 
contrato de consórcio público.
Art. 3º O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de 
direito público, com natureza autárquica.
Art. 4º Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para 
fins de cumprimento do Art. 8º da Lei Federal 11.107/2005, podendo ser 
suplementada em caso de necessidade.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Jacareí, 11 de março de 2021.
IZAIAS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí
Autoria do projeto: Izaias José de Santana.

LEIS

DECRETO Nº 64, DE 12 DE MARÇO DE 2021.
Estabelece medidas complementares para o enfrentamento da pandemia 
do COVID-19.
O Sr. IZAIAS JOSÉ DE SANTANA, Prefeito do Município de Jacareí, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.282, de 20 de março de 2020 
e o Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de maio de 2020, o qual instituiu 
o Plano São Paulo;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 65.545, de 03 de março de 2021 
que estendeu a quarentena até o dia 09/04/2021 e o Decreto Estadual nº 
65.563, de 11 de março de 2021 que instituiu medidas emergências (fase 
emergencial) através do Plano São Paulo, sendo que tais medidas foram 
realizadas com fundamento em estudos técnicos e dados do Governo do 
Estado de São Paulo;
CONSIDERANDO que o Município de Jacareí tem cumprido os 
protocolos determinados pelo Plano São Paulo relativos à flexibilização 
da quarentena e à retomada consciente das atividades,
DECRETA: 
Art. 1º No Município de Jacareí de 15 a 30 de março de 2021 estarão 
em vigor as medidas emergências (fase emergencial), conforme Decreto 

Estadual nº 65.563, de 11 de março de 2021.
Art. 2º Fica proibido no Município de Jacareí, a partir de 15 de março de 
2021, o atendimento presencial das seguintes atividades:
I- shopping center, galerias e estabelecimentos congêneres;
II- comércio;
III- serviços;
IV – restaurante, padarias, lanchonetes e similares;
V- bares, adegas e lojas de conveniência;
VI- salões de beleza e barbearias;
VII- academias de esporte de todas as modalidades e centros de 
ginástica;
VIII- eventos, convenções e atividades culturais;
IX- demais atividades que geram aglomeração.
Art. 3º Todas as atividades com funcionamento permitido na fase 
emergencial devem observar os termos do art. 2º do Decreto Estadual nº 
65.563, de 11 de março de 2021, nos seguintes termos:
“Artigo 2º - As medidas emergenciais instituídas por este decreto 
consistem na vedação de: 
I - atendimento presencial ao público, inclusive mediante retirada ou 
“pegue e leve”, em bares, restaurantes, “shopping centers”, galerias 

ATOS DO PREFEITO

DECRETOS

SEC-4274-64-MOACIR
Highlight




